湘人社办函〔2020〕22号

湖南省人力资源和社会保障厅办公室
关于印发《湖南省人力资源和社会保障厅 2020
年度“双随机、一公开”抽查工作计划》的通知

各市州人力资源和社会保障局，厅机关各处室、厅属各单位：

现将《湖南省人力资源和社会保障厅 2020年度“双随机、一

公开”抽查工作计划》印发给你们，请遵照执行。

                  湖南省人力资源和社会保障厅办公室

                           2020年 4月 22日

（此件主动公开）

（联系单位：厅劳动保障监察局）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室

 — 2 —

湖南省人力资源和社会保障厅 2020年度“双随机、一公开”抽查工作计划

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

43000020
20032710

01
一般检查事项

用人单位制定的劳动
规章制度是否违反法
律、法规

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

规章制度检查

43000020
20032710

02
一般检查事项

用人单位直接涉及劳
动者切身利益的规章
制度是否违反法律、法
规

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

43000020
20032710

03
一般检查事项

用人单位提供的劳动
合同文本是否载明劳
动合同法规定的劳动
合同必备条款

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

43000020
200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

劳动合同及招
用工管理

43000020
20032710

04
一般检查事项

用人单位解除或者终
止劳动合同，是否依照
劳动合同法规定向劳
动者支付经济补偿

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

 — 3 —

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

43000020
20032710

05
一般检查事项

用人单位是否违反劳
动合同法规定约定试
用期

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

43000020
20032710

06
一般检查事项

用人单位是否违反劳
动合同法规定，扣押劳
动者居民身份证等证
件

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局 劳动合同及招

用工管理

43000020
20032710

07
一般检查事项

用人单位是否按照劳
动法规定的条件解除
劳动合同或者故意拖
延不订立劳动合同

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

工作时间和休
息休假

43000020
20032710

08
一般检查事项

用人单位是否违反劳
动保障法律、法规或者
规章延长劳动者工作
时间

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

43000020
20032710

09
重点检查事项 用人单位是否存在使

用童工情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

20% 6月至
9月 劳动监察局

43000020
200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

禁止使用童工

43000020
20032710

10
重点检查事项

用人单位是否在使用
有毒物品作业场所使
用童工

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

20% 6月至
9月 劳动监察局

 — 4 —

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

工资支付和最
低工资

43000020
20032710

11
一般检查事项

用人单位是否有下列
行为之一：未按照劳动
合同的约定或者国家
规定及时足额支付劳
动报酬；低于当地最低
工资标准支付劳动者
工资；安排加班不支付
加班费

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

5% 6月至
9月 劳动监察局

43000020
20032710

12

重点检查事
项、现场检查
或书面检查

是否存在未经许可擅
自从事职业中介活动
的情形

人力资源服务机构 3%

5月 15
日至 6
月 15
日

人力资源流
动管理处

43000020
20032710

13

重点检查事
项、现场检查
或书面检查

经营性人力资源服务
机构开展职业中介活
动以外的人力资源服
务活动是否履行备案
义务

人力资源服务机构 3%

5月 15
日至 6
月 15
日

人力资源流
动管理处

43000020
200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

人力资源服务

43000020
20032710

14

重点检查事
项、现场检查
或书面检查

经营性人力资源服务
机构设立分支机构、办
理变更或注销登记是
否按规定提交书面报
告

人力资源服务机构 3%

5月 15
日至 6
月 15
日

人力资源流
动管理处

 — 5 —

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

43000020
20032710

15

重点检查事
项、现场检查
或书面检查

经营性人力资源服务
机构是否存在发布不
真实、不合法招聘就业
信息的情形

人力资源服务机构 3%

5月 15
日至 6
月 15
日

人力资源流
动管理处

43000020
20032710

16

重点检查事
项、现场检查
或书面检查

经营性人力资源服务
机构是否建立健全内
部制度、保存服务台
账、按规定提交经营情
况年度报告

人力资源服务机构 3%

5月 15
日至 6
月 15
日

人力资源流
动管理处 人力资源服务

43000020
20032710

17

重点检查事
项、现场检查
或书面检查

人力资源服务机构是
否存在未明示营业执
照、服务项目、收费标
准、人力资源服务许可
证、监督机关及监督电
话等情形

人力资源服务机构 3%

5月 15
日至 6
月 15
日

人力资源流
动管理处

43000020
200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

职业技能培训
和职业技能考
核鉴定

43000020
20032710

18
一般检查事项

对民办职业培训机构
进行不定期质量抽查，
民办学校是否有《民办
教育促进法》第 62条、
《民办教育促进法实
施条例》第 47、49、50、
51条的情形。

民办培训机构和职
业技能考核鉴定机
构

10% 6月 30
日之前

职业能力建
设处、职业技
能鉴定中心

 — 6 —

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

43000020
20032710

19
一般检查事项

劳务派遣单位与被派
遣劳动者订立的劳动
合同是否载明劳动合
同必备条款

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

20
一般检查事项

劳务派遣单位是否存
在没有与劳动者签订
二年以上固定期限劳
动合同的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

21
一般检查事项

被派遣劳动者在无工
作期间，劳务派遣单位
是否存在未按照所在
地人民政府最低工资
标准向其按月支付报
酬的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处 43000020

200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

劳务派遣

43000020
20032710

22
一般检查事项

劳务派遣单位派遣劳
动者，是否存在未与用
工单位签订劳务派遣
协议，或者协议内容未
约定派遣岗位和人员
数量、派遣期限、劳动
报酬和社保费用的数
额与支付方式以及违
反协议责任的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

 — 7 —

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

43000020
20032710

23
一般检查事项

劳务派遣单位是否存
在未将劳务派遣协议
的内容告知被派遣劳
动者的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

24
一般检查事项

劳务派遣单位是否存
在向被派遣者收取费
用的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

25
一般检查事项

劳务派遣单位是否存
在向设立该单位的用
人单位或者其所属单
位派遣劳动者的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

26
一般检查事项

用工单位是否存在未
根据工作岗位的实际
需要与劳务派遣单位
确定派遣期限，或者将
连续用工期限分割订
立数个短期劳务派遣
协议的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

27
重点检查事项

用工单位是否存在向
被派遣劳动者收取费
用的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

劳务派遣

43000020
20032710

28
重点检查事项

用工单位是否存在未
依法履行第 62 条第 1
款的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

 — 8 —

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

43000020
20032710

29
一般检查事项

用人单位是否有将被
派遣劳动者再派遣到
其他用人单位的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

30
一般检查事项

用工单位是否存在设
立劳务派遣单位向本
单位或所属单位派遣
劳动者的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

31
一般检查事项

单位或个人是否存在
未经许可，擅自经营劳
务派遣业务的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

32
一般检查事项

劳务派遣单位在申请
《劳务派遣经营许可
证》时是否存在《劳务
派遣行政许可实施办
法》第 33条第 1、2、3
项的行为

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

33
重点检查事项

否存在在临时性、辅助
性或者替代性岗位以
外的岗位上使用被派
遣劳动者的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

劳务派遣

43000020
20032710

34
重点检查事项 劳务派遣用工数量是

否超过规定比例

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

 — 9 —

抽查计划
编号

抽查计划
名称 抽查任务名称 抽查任务编号 抽查类型 抽查事项 检查对象范围 抽取

比例
抽查
日期 责任处室

43000020
20032710

35
一般检查事项

用工单位决定使用被
派遣劳动者的辅助性
岗位是否履行了《劳务
派遣暂行规定》第 3条
第 3款的法定程序

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

劳务派遣

43000020
20032710

36
一般检查事项

用工单位是否存在违
法退回被派遣劳动者
的情形

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

10% 7月至
12月 劳动关系处

43000020
20032710

37
一般检查事项

书面检查、系统查询
《湖南省用人单位社
会保险参保信息确认
书》等参保信息

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

2% 8月至
12月 社保中心

43000020
20032710

38
一般检查事项

书面审查、系统查询是
否按时足额缴纳社会
保险费

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

2% 8月至
12月 社保中心

43000020
200327

湖南省人力资
源和社会保障
厅 2020年度专
项抽查工作计

划

社会保险

43000020
20032710

39
一般检查事项

书面审查核定缴费基
数的材料是否真实、准
确

企业、个体经济组
织、民办非企业单
位

2% 8月至
12月 社保中心

 — 10 —

湖南省人力资源和社会保障厅办公室   2020年 4月 27日印发